MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Administração e Planejamento
Diretoria de Administração e Infraestrutura

Coordenadoria Geral de Administração
Núcleo de Contratos

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 09/2020/RER
Processo nº: 23208.001934/2020-90

Pregão Eletrônico nº: 03/2020
Processo nº: 23208.003560/2019-11

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
Autarquia Federal  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72,  com Sede  à Avenida  Professor
Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180,
 doravante  denominado CONTRATANTE ou IFMG,  neste  ato  representado  por   seu  Reitor  Kléber
Gonçalves  Glória,  brasileiro,  casado,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  MG-3.698.675,  órgão
expedidor SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15,  nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019,
publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta
no Pregão Eletrônico nº 03/2020, processada sob o nº 23208.003560/2019-11,  RESOLVE registrar o
preço ofertado pela Licitante Vencedora SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  18.202.203/0001-26,  estabelecida  à  Rua  Délcio  Ferreira  de
Azevedo, nº 537, Bairro Jardim Piazza di Roma, em Sorocaba, Estado de São Paulo, CEP nº 18051-795,
neste ato, representada por sua sócia proprietária, a Senhora Neli Oliveira da Silva,  brasileira,  casada,
portadora da Carteira de Identidade nº 8356481, expedida pela IIRGD/SP  do CPF nº 157.057.958-07,
nesta  ATA,  de  acordo  com  a  classificação  por  ela  alcançada  e  na  quantidade  cotada,  atendendo  as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de
21  dezembro  de  2016  e  à  Instrução  Normativa  SEGES/MP  n.  05,  de  26  de  maio  de  2017,  e  em
conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

 1.1  A presente Ata tem por objeto o registro  de preços para a  eventual aquisição  de  materiais  de
limpeza e produtos de higienização, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG, conforme especificado
no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

 1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são
as que seguem:

18.202.203/0001-26 - SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

SEI/IFMG - 0581104 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 5 14/10/2020 13:02

Item Descrição
Unidade  de
Fornecimento

Quantidade
Critério
de Valor
(*)

Valor
Unitário

Valor
Global

1
BALDE  DE
ARMAZENAMENTO
DE MATERIAL

Unidade 54
R$
268,12

R$
256,00

R$
13.824,00

Marca: SHOWLAV ALVEJANTE EM
Fabricante: SUARES QUIMICA
Modelo / Versão: INSTITUCIONAL
Descrição  Detalhada do Objeto  Ofertado:  Alvejante  concentrado,  em pó,  constituido  de  cloro  em
composto orgânico para desinfecção de roupa, que atue entre 2,0 a 3,0 g/kg de roupa pesada com cloro
ativo entre 15% e 16%, associado a agentes sequestrantes e alcalinizantes. Bombgona com 20 KG. Padrão
Tulipa  Tuliclor  ou  superior.  Registro  nº  25351.356338/2016-30  Marca/Modelo:  SHOWLAV
ALVEJANTE EM PÓ / SUARES QUÍMICA

5
BALDE  DE
ARMAZENAMENTO
DE MATERIAL

Unidade 984 R$ 25,97 R$ 17,20
R$
16.924,80

Marca: NELLY ALG MANUTENÇÃO
Fabricante: SUARES QUIMICA
Modelo / Versão: INSTITUCIONAL
Descrição  Detalhada  do  Objeto  Ofertado:  Algicida.  Algicida  composição  cloreto  de  alquil  benzil
amÔnio, aspecto físico líquido, apresentação solução, uso tratamento água de piscina. Embalagem com 1
Litro. Registro nº 347940015 Marca/Modelo: NELLY ALG ALGICIDA DE MANUTENÇÃO / SUARES
QUÍMICA

35
BALDE  DE
ARMAZENAMENTO
DE MATERIAL

Unidade 12
R$
133,87

R$ 32,00 R$ 384,00

Marca: SHOWCOOK DET. EM PÓ
Fabricante: SUARES QUIMICA
Modelo / Versão: INSTITUCIONAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente sólido para lavadora de louças Netter NT810,
tenso  em sua  composição  hidróxido  de  sódio,  nitrilo  triacetato  de  sódio  e  carbonato  de  sódio.  Com
registro no MS e regulamento de acordo com a resolução 335/99 da Anvisa. Caixa com 4 kg. Registro nº
25351.604790/2013-71  Marca/Modelo:  SHOWCOOK  DETERGENTE  EM  PÓ  ALC.  CLORADO/
SUARES QUÍMICA

151
BALDE  DE
ARMAZENAMENTO
DE MATERIAL

Unidade 321
R$
116,63

R$
116,63

R$
37.438,23

Marca: SHOWCOOK DET. LIQ. A
Fabricante: SUARES QUIMICA
Modelo / Versão: INSTITUCIONAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente para máquina de lavar louças com as seguintes

SEI/IFMG - 0581104 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 5 14/10/2020 13:02

caracteristicas.  Produto  líquido,  concentrado,  a  base  de  agentes  alcalinos,  tensoativos  ,  inibidores  de
corrosão  e  germicidas.  Recomendações  para  o  uso:  Indicado  para  lavagem  de  louça  em  máquina
automática. Instalação de dosador eletrônico para uma perfeita e correta dosagem, a uma temperatura de
55º a 60º C. Concentração recomendada de 0,20%a 0,30%, sobre o volume de água no tanque de lavadora.
Com  inibidores  de  corrosão.  Com  ação  germicida  e  agentes  clorado.  Com  poder  Desengordurante.
Caracteristicas Aspecto líquido. Cor incolor, odor caracteristico, ph a 1% 13+ 1,0. Embalagem bombona
com 20 litros. Validade 24 meses (1/3 da validade na entrega). Apresentar documento que comprove o
registro  na Anvisa do produto.  OBS:  A empresa vencedora deverá instalar  dosador para dosagem de
detergente. O valor do dosador deverá ser incluso na proposta. Realizar treinamento para os funcionários
do restaurante. Deverá ainda fornecer a Ficha de Informações de segurança de Prod. Quimicos FISPQ do
produto. Registro nº 347940013. Marca/Modelo: SHOWCOOK DET. LIQ. ALC. CLORADO P/ MÁQ.
DE LAVAR LOUÇAS / SUARES QUÍMICA

Total do Fornecedor:
R$
68.571,03

2. VALIDADE DA ATA

  2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 15/05/2020 e
encerramento em 15/05/2021, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

 3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

 3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados
no  mercado  ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  registrado,  cabendo  à  Administração  promover
as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

 3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,
a  Administração  convocará  o(s)  fornecedor(es)  para  negociar(em)  a  redução  dos  preços  aos  valores
praticados pelo mercado.

 3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores  que aceitarem reduzir  seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

 3.5  Quando o preço de  mercado se  tornar  superior  aos  preços registrados  e  o  fornecedor  não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

    3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento,  e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

    3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

   3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

   3.7.2  não  retirar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo  estabelecido  pela

SEI/IFMG - 0581104 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 5 14/10/2020 13:02

Administração, sem justificativa aceitável;

   3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado; ou

   3.7.4  sofrer  sanção  administrativa  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato  administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9  O cancelamento  do  registro  de  preços  poderá  ocorrer  por  fato  superveniente,  decorrente  de  caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

   3.9.1 por razão de interesse público; ou

   3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

  4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

  4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

  4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar
os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através
do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do
IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e
achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2020.

Documento assinado eletronicamente por NELI OLIVEIRA DA SILVA, Representante legal da
empresa, em 01/07/2020, às 07:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
02/10/2020, às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Barbosa Carvalho Teixeira, Testemunha, em
05/10/2020, às 11:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kevin Simoes de Carvalho, Testemunha, em 05/10/2020,
às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/IFMG - 0581104 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 5 14/10/2020 13:02

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0581104 e o código CRC B031DC4E.

23208.001934/2020-90 0581104v1

SEI/IFMG - 0581104 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

5 of 5 14/10/2020 13:02